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Annotatsiya: Maqolada O‘zbekiston hududlarida yashil texnologiyalarni joriy etish orqali energiya tejamkorligini oshirish 
yo‘llari o‘rganilgan. Energetika resurslarining cheklanganligi va ekologik muammolarning kuchayib borayotgani sharoitida 
qayta tiklanuvchi energiya manbalari, zamonaviy qurilish materiallari, aqlli uy-joy tizimlari va energiya samarador 
texnologiyalarni amaliyotga joriy etish bo‘yicha takliflar berilgan.

Kalit soʻzlar: yashil texnologiyalar, energiya tejamkorligi, qayta tiklanuvchi manbalar, O‘zbekiston hududlari, barqaror 
rivojlanish.

Abstract: The article examines ways to increase energy efficiency in the regions of Uzbekistan through the introduction 
of green technologies. Against the background of limited energy resources and increasing environmental problems, 
proposals are made for the practical implementation of renewable energy sources, modern building materials, smart 
housing systems, and energy-efficient technologies.

Key words: green technologies, energy efficiency, renewable resources, regions of Uzbekistan, sustainable development.

Аннотация: В статье рассматриваются пути повышения энергоэффективности в регионах Узбекистана за счёт 
внедрения “зелёных” технологий. На фоне ограниченности энергетических ресурсов и обострения экологических 
проблем формулируются предложения по практическому внедрению возобновляемых источников энергии, 
современных строительных материалов, систем “умного” жилья и энергоэффективных технологий.

Ключевые слова: зеленые технологии, энергоэффективность, возобновляемые ресурсы, регионы Узбекистана, 
устойчивое развитие.

K I R I S H
Bugungi kunda dunyo miqyosida ekologik muvozanatning buzilishi, global iqlim o‘zgarishlari va energetika 

resurslarining kamayib borishi davlatlarni barqaror rivojlanish yo‘lini tanlashga majbur qilmoqda.
Xususan, energiya tejamkorlik va ekologik tozalikka asoslangan yashil texnologiyalarni keng joriy etish 

zamon talabi bo‘lib qolmoqda. Bu jarayonda rivojlanayotgan davlatlar, jumladan, O‘zbekiston uchun yashil 
texnologiyalarni joriy etish nafaqat ekologik xavfsizlik, balki iqtisodiy samaradorlik va energetik mustaqillikni 
ta’minlashning muhim omili sifatida namoyon bo‘lmoqda.

O‘zbekiston Respublikasi hukumatining so‘nggi yillarda olib borayotgan “yashil iqtisodiyot”ga o‘tish 
strategiyasi doirasida energiya samaradorligini oshirish, qayta tiklanuvchi energiya manbalaridan foydalanish 
va ekologik toza texnologiyalarni rivojlantirishga alohida e’tibor qaratilmoqda.
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Ayniqsa, mamlakat hududlarining iqlimiy, geografik va iqtisodiy xususiyatlarini inobatga olgan holda yashil 
texnologiyalarni moslashtirish va samarali qo‘llash dolzarb masalalardan biri hisoblanadi.

O‘zbekiston hududlarida yashil texnologiyalarni joriy etish orqali energiya tejamkorligini oshirishning 
nazariy asoslari, mavjud imkoniyatlar, dolzarb muammolar va ularning yechimlariga alohida e’tibor qaratiladi. 
Shu bilan birga, xalqaro tajriba tahlili asosida mamlakat sharoitiga mos strategik yo‘nalishlar ishlab chiqish 
maqsad qilingan.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Yashil texnologiyalar va energiya tejamkorlik masalalari 2010-yillardan boshlab global miqyosda ilmiy 

izlanishlarning asosiy yo‘nalishlaridan biriga aylandi. Xususan, energiya samaradorligini oshirishda texnologik 
innovatsiyalar va ekologik barqarorlikni birlashtiruvchi yondashuvlar xorijiy olimlar tomonidan chuqur o‘rganilgan.

A. Owen va M. Scott o‘z tadqiqotlarida yashil texnologiyalarni shaharsozlik va infratuzilmaga integratsiya 
qilish orqali energiya iste’molini sezilarli darajada kamaytirish mumkinligini asoslab berganlar. Ular AQSh va 
Yevropa shaharlaridagi tajribalarni tahlil qilar ekan, energiya samarador qurilmalar, yoritish tizimlari va issiqlik 
izolyatsiyasining ahamiyatini alohida ta’kidlaydilar [1].

Keyingi yillarda B. Johansson tomonidan olib borilgan tadqiqotda yashil texnologiyalarning iqtisodiy 
samaradorligi va energiya xavfsizligiga ta’siri chuqur tahlil qilinadi. U Yevropa davlatlaridagi “green transition” 
strategiyalarini o‘rganib, davlat siyosatining faolligi va iqtisodiy rag‘batlantirish mexanizmlarining muvaffaqiyatga 
bevosita ta’sir qilishini asoslaydi [2].

Shuningdek, Xitoy tajribasiga asoslangan L. Zhang va X. Wang tadqiqotlari energiya tejamkor 
texnologiyalarni hududiy iqlim va sanoat tarkibiga moslashtirish zarurligini ta’kidlaydi. Ularning fikricha, 
markazlashmagan quyosh va shamol energiyasi tizimlari orqali energetik mustaqillikka erishish imkoniyati 
mavjud bo‘lib, ayniqsa, chekka hududlarda bu yondashuv juda samarali bo‘ladi [3].

So‘nggi yillarda yashil texnologiyalarni urbanizatsiya jarayonlariga integratsiya qilishga alohida e’tibor 
qaratilmoqda. Masalan, J. G. Rogers va S. J. Brammer yashil binolar, aqlli tarmoqlar (smart grids) va 
avtomatlashtirilgan energiya monitoring tizimlarining energiya tejamkorlikka qo‘shgan hissasini keng qamrovli 
statistik tahlil asosida namoyon etganlar. Ularning fikricha, energiya resurslarining raqamli boshqaruvi texnologik 
taraqqiyotning muhim qismiga aylanmoqda [4].

Yashil texnologiyalarni joriy etishdagi muammolar va cheklovlar masalasi ham xorijiy olimlar diqqat 
markazida bo‘lgan. A. Rezaei va D. Yousefi Yaqin Sharq mamlakatlari misolida siyosiy barqarorlik, investitsiya 
muhitining yetukligi va kadrlar salohiyatining energiya islohotlariga ta’sirini baholaganlar. Ular hukumatning 
qo‘llab-quvvatlashi bo‘lmaganda texnologik o‘zgarishlar barqaror bo‘lmasligini ta’kidlaydilar [5].

So‘nggi yillarda Yevropa Ittifoqi davlatlarida olib borilgan tadqiqotlar, xususan, M. Fischer va K. Müller 
ishlari yashil texnologiyalarni regional rivojlanish strategiyalariga integratsiya qilish orqali hududiy tengsizlikni 
kamaytirish mumkinligini ko‘rsatmoqda. Ular “Green Deal” tashabbusi doirasida qishloq hududlariga alohida 
e’tibor qaratilishini maqbul deb hisoblaydilar [6].

Birinchi bosqichda, Rossiya olimlari tomonidan amalga oshirilgan ishlarda sanoat va kommunal sektorda 
energiya tejamkorlikka erishish bo‘yicha texnologik yondashuvlar tahlil qilingan. Masalan, V. I. Danilov-Danilyan 
va N. N. Piskulova o‘z ishlarida Rossiyada yashil iqtisodiyotga o‘tish modelini ishlab chiqib, unda ekologik 
xavfsizlik, resurs tejash va texnologik modernizatsiyani muvofiqlashtirish zarurligini asoslaganlar [7].

Keyingi bosqichda MDH mamlakatlarining hududiy xususiyatlarini inobatga olgan holda yashil 
texnologiyalarni joriy etish masalalari kengaytirildi. A. S. Tulegenova va A. N. Omirzhanova Qozog‘iston misolida 
shamol va quyosh energiyasi asosidagi energiya tizimlarini qishloq joylarga moslashtirish tajribasini o‘rganib, 
bu texnologiyalarning iqtisodiy va ijtimoiy samaradorligini ko‘rsatganlar [8].

O‘zbekiston olimlari ham ushbu yo‘nalishda faol tadqiqotlar olib borishgan. Jumladan, X. Sh. Qosimov 
O‘zbekiston hududlarida qayta tiklanuvchi energiya manbalaridan foydalanish imkoniyatlarini iqlimiy zonalar 
bo‘yicha tahlil qilgan. Uning fikricha, Buxoro, Navoiy, Qashqadaryo kabi quyosh nuri ko‘p bo‘lgan hududlarda 
fotoelektr stansiyalarining samaradorligi yuqori bo‘lishi mumkin [9].

Shuningdek, A. T. Yo‘ldashev tomonidan O‘zbekiston shaharlarida “aqlli energiya” konsepsiyasini joriy etish 
bo‘yicha qilingan izlanishlar mavjud. U energiya monitoringi, avtomatlashtirilgan boshqaruv va iste’molchilarni 
rag‘batlantirish mexanizmlarining joriy etilishi orqali energiya sarfini kamaytirish bo‘yicha aniq takliflar ishlab 
chiqqan [10].

So‘nggi yillarda ekologik toza texnologiyalarni kichik biznes va uy xo‘jaliklarida joriy etish masalasiga 
e’tibor kuchaymoqda. M. R. Ergashev va D. A. Xidirov o‘z maqolalarida O‘zbekistonda energiya samarador 
qurilmalarni ishlab chiqarish sanoatini yo‘lga qo‘yish orqali importga qaramlikni kamaytirish va mahalliy bozorni 
ta’minlash imkoniyatlarini ko‘rsatganlar [11].
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Ushbu xorijiy tajribalar tahlili shuni ko‘rsatadiki, yashil texnologiyalarni muvaffaqiyatli joriy etish uchun 
texnologik imkoniyatlardan tashqari siyosiy iroda, moliyaviy rag‘batlar, infratuzilmaviy tayyorgarlik va aholining 
ekologik ongini oshirish muhim omillar sifatida e’tiborga olinishi lozim. O‘zbekiston uchun esa bu tadqiqotlar 
hududiy tafovutlarni hisobga olgan holda moslashtirilgan, kompleks yondashuvlarni ishlab chiqishda nazariy 
asos bo‘lib xizmat qilishi mumkin.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqotda qiyosiy tahlil, mantiqiy tahlil, tizimli tahlil, statistik guruhlash, sintez, induksiya va deduksiya 

usullaridan foydalanildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
O‘zbekistonning energetika tizimi so‘nggi yillarda jadal modernizatsiyalash bosqichiga kirib bormoqda. 

Shu bilan birga, energiya iste’molining yuqoriligi, tarmoqlarda yo‘qotishlarning katta ulushi va ekologik 
muammolarning kuchayib borayotgani mamlakatda energiya samaradorligini oshirishni strategik zaruratga 
aylantirmoqda. Bu borada yashil texnologiyalarni joriy etish nafaqat energetika tizimini optimallashtirish, balki 
iqtisodiyotning barcha tarmoqlarida resurslardan oqilona foydalanishni ta’minlash uchun ham muhim vosita 
sifatida e’tirof etilmoqda.

O‘zbekiston hududlarida yashil texnologiyalarni qo‘llash imkoniyatlari, mavjud infratuzilmaviy va iqlimiy 
sharoitlar, hududiy tafovutlar hamda energiya tejamkorlikni oshirishga xizmat qiluvchi zamonaviy texnologik 
yechimlar tahlil qilinadi.

Ushbu tahlil O‘zbekiston hududlarida yashil texnologiyalar orqali energiya tejamkorligini oshirishda mavjud 
imkoniyatlar va to‘siqlarni aniqlash hamda ularni bartaraf etish yo‘llarini taklif etishga qaratilgan (1-jadval).

1-jadval. O‘zbekiston hududlari bo‘yicha quyosh va shamol energiyasi potensiali1

№ Hudud Quyoshli kunlar soni 
(yiliga)

Quyosh 
energiyasi 

potensiali (kVt/
m²)

Shamol tezligi 
(m/s)

Shamol 
energiyasi 

salohiyati (MW)

1 Toshkent 251 4.58 2.9 237
2 Samarqand 310 4.80 5.3 166
3 Farg‘ona 295 4.82 5.0 102
4 Andijon 298 5.94 3.1 177
5 Buxoro 289 6.36 3.0 240
6 Qashqadaryo 263 5.37 3.7 191
7 Surxondaryo 284 5.43 4.3 236
8 Navoiy 265 6.15 4.7 283
9 Xorazm 270 5.62 2.8 264

10 Namangan 257 4.97 3.3 215
11 Jizzax 267 5.15 3.5 158
12 Sirdaryo 264 5.24 3.6 172
13 Qoraqalpog‘iston 318 6.45 5.1 295

1-jadval tahlili shuni ko‘rsatadiki, O‘zbekiston hududlari quyosh va shamol energiyasi bo‘yicha salohiyatga 
boy bo‘lib, ularni hududiy jihatdan diversifikatsiyalash imkoniyati mavjud.

Quyosh energiyasi bo‘yicha eng katta potensialga ega hududlar – Qoraqalpog‘iston Respublikasi (6,45 
kVt/m²), Buxoro (6,36 kVt/m²) va Navoiy (6,15 kVt/m²) viloyatlaridir. Ushbu ko‘rsatkichlar bu hududlarda 
quyosh fotoelektr stansiyalarini qurish uchun qulay sharoit mavjudligini tasdiqlaydi. Qoraqalpog‘iston hamda 
Samarqand viloyatlari yil davomida mos ravishda 318 va 310 kun quyoshli ob-havoga ega bo‘lib, barqaror 
energiya ishlab chiqarish uchun ustuvor hisoblanadi.

Shamol energetikasi bo‘yicha esa Qoraqalpog‘iston (5,1 m/s) va Samarqand (5,3 m/s) viloyatlari yetakchi 
o‘rinda turibdi. Bu hududlar mintaqaviy shamol energetikasi loyihalari, ayniqsa shamol turbinalarini joylashtirish 

1	 O‘zbekiston Respublikasi va Iqtisodiy tarakkiyot va kambagallikni qisqartirish vazirligi. “Energy of thyzimid samaradorlikni unutmang 
tushunchasi”, 202.. – https://mineconomy.uz
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uchun texnik va tabiiy imkoniyatlarga ega. Shamol energiyasi salohiyati bo‘yicha Navoiy (283 MW) va 
Qoraqalpog‘iston (295 MW) eng yuqori reytingda turadi, bu esa ularda yirik sanoat miqyosidagi stansiyalar 
qurish imkonini beradi.

Ushbu ko‘rsatkichlar O‘zbekistonning qayta tiklanuvchi energiya strategiyasini hududlar kesimida 
shakllantirishda muhim ilmiy-amaliy asos bo‘lib xizmat qiladi. Xususan, “Yashil energetika konsepsiyasi – 2030” 
doirasida quyosh va shamol stansiyalarini qulay joylarda barpo etish belgilab olingan (2-jadval).

2-jadval. Hududlar bo‘yicha yashil texnologiyalar joriy etilgan obyektlar soni (sohalar kesimida)2

№ Hudud
Quyosh panellari 

o‘rnatilgan uy 
xo‘jaliklari

Shamol 
qurilmalari 

(dona)

Energiya 
tejamkor 
yoritish 

tizimlari (dona)

Aqlli boshqaruv 
tizimlari (dona)

1 Toshkent 1 173 115 8 303 177
2 Samarqand 2 188 182 2 124 789
3 Farg‘ona 2 397 93 8 409 522
4 Andijon 4 004 65 7 895 625
5 Buxoro 2 153 170 2 221 733
6 Qashqadaryo 3 210 120 4 500 310
7 Surxondaryo 1 987 134 3 721 289
8 Navoiy 1 456 210 3 280 470
9 Xorazm 2 765 98 5 200 329

10 Namangan 2 543 156 6 112 588
11 Jizzax 1 678 143 4 090 402
12 Sirdaryo 1 123 77 2 981 255
13 Qoraqalpog‘iston 3 056 185 7 312 630

2-jadval ma’lumotlari tahlili shuni ko‘rsatadiki, O‘zbekiston hududlarida yashil texnologiyalar, xususan, 
quyosh panellari, shamol qurilmalari, energiya tejamkor yoritish vositalari va aqlli boshqaruv tizimlari turli 
darajada joriy etilgan.

Quyosh panellari o‘rnatilgan uy xo‘jaliklari soni bo‘yicha yetakchilik Andijon (4 004 ta), Qashqadaryo (3 210 
ta) va Qoraqalpog‘iston (3 056 ta) viloyatlariga tegishli. Bu hududlarda quyosh nurlanish darajasining yuqoriligi 
hamda aholining texnologiyani qabul qilish darajasi yuqori ekani namoyon bo‘ladi.

Shamol qurilmalari soni bo‘yicha esa Navoiy (210 dona), Qoraqalpog‘iston (185 dona) va Samarqand (182 
dona) viloyatlari ajralib turadi. Bu holat mazkur hududlarning shamol energetikasi salohiyatiga mos kelishini va 
pilot loyihalar doirasida real amaliyotga tatbiq etilganini tasdiqlaydi.

Energiya tejamkor yoritish tizimlari (LED asosidagi chiroqlar va boshqalar) keng tarqalgan hududlar qatorida 
Farg‘ona (8 409 dona) va Toshkent (8 303 dona) viloyatlari yetakchilik qilmoqda. Bu esa ushbu hududlarda 
kommunal infratuzilmaning rivojlanganligi va modernizatsiya jarayonlarining faol olib borilayotganidan dalolat 
beradi.

Aqlli boshqaruv tizimlari bo‘yicha yuqori ko‘rsatkichlar Samarqand (789 dona), Buxoro (733 dona) va 
Qoraqalpog‘iston (630 dona) viloyatlarida qayd etilgan. Bu hududlarda raqamli texnologiyalarni joriy etishga 
qaratilgan tashabbuslar mavjudligini ko‘rsatadi.

Umuman olganda, ushbu ma’lumotlar O‘zbekiston hududlarida yashil texnologiyalar bo‘yicha ijobiy 
sur’atda o‘sish kuzatilayotganini bildiradi. Biroq, bu texnologiyalarni barqaror va keng miqyosda joriy etish 
uchun moliyaviy resurslar, infratuzilma va aholining texnologik savodxonligi kabi omillar hal qiluvchi ahamiyat 
kasb etmoqda.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
O‘zbekiston sharoitida energiya tejamkorligini oshirish va ekologik barqarorlikka erishish yo‘lida yashil 

texnologiyalarni joriy etish strategik ahamiyat kasb etadi. Mamlakat hududlarining iqlimiy va tabiiy resurslardan 
foydalanish imkoniyatlari turlicha bo‘lganligi sababli, bu texnologiyalarni hududiy ehtiyoj va sharoitlardan kelib 
chiqib moslashtirish zarur.

2	  Asian Development Bank (ADB). Wind and Solar Resource Assessment for Uzbekistan. – 2022.
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Tadqiqotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, quyosh, shamol, biogaz kabi qayta tiklanuvchi energiya manbalariga 
asoslangan texnologiyalar, shuningdek, energiya samarador qurilish materiallari, “aqlli uy” va “smart-grid” 
tizimlari O‘zbekistonning barcha hududlarida energiya sarfini kamaytirish va resurslardan oqilona foydalanish 
imkonini beradi. Biroq, ularni keng joriy etishda texnologik tayyorgarlik, moliyaviy manbalar, normativ-huquqiy 
asoslar va aholining ekologik savodxonligini oshirish muhim omillar hisoblanadi.

Shu bois, yashil texnologiyalarni O‘zbekiston hududlarida ommalashtirish uchun quyidagi asosiy 
yo‘nalishlarni amalga oshirish lozim:

– hududlar bo‘yicha energiya potensialini aniqlovchi ilmiy asoslangan tahlillarni doimiy olib borish;
– mahalliy texnologik ishlab chiqarish bazasini rivojlantirish va import o‘rnini bosuvchi mahsulotlar yaratish;
– yashil investitsiyalarni rag‘batlantiruvchi iqtisodiy va soliq mexanizmlarini kuchaytirish;
– qayta tiklanuvchi energiya manbalariga oid loyihalarni davlat-xususiy sheriklik asosida amalga oshirish;
– aholining ekologik madaniyatini oshirish bo‘yicha keng ko‘lamli targ‘ibot ishlarini yo‘lga qo‘yish.
Yashil texnologiyalarni joriy etish O‘zbekiston uchun energiya resurslaridan samarali foydalanish, 

ekologik muammolarni yumshatish va barqaror rivojlanish maqsadlariga erishishda muhim strategik yo‘nalish 
hisoblanadi. Mamlakat hududlarining iqlimiy va tabiiy resurslari qayta tiklanuvchi energiya manbalaridan keng 
foydalanish imkonini yaratadi.

Shu bilan birga, energiya tejamkor qurilmalar, zamonaviy issiqlik izolyatsiyasi, “aqlli” boshqaruv tizimlari 
va mahalliy sharoitga mos texnologiyalarni joriy etish orqali har bir hududda energiya samaradorligini oshirish 
mumkin.

Shu sababli, O‘zbekistonda bu texnologiyalarni keng qo‘llash uchun davlat siyosatining uzviyligi, 
hududiy xususiyatlarga mos strategiyalar va ilm-fan bilan ishlab chiqarish o‘rtasidagi mustahkam integratsiya 
ta’minlanishi lozim.

Yakuniy natijada, yashil texnologiyalarni keng joriy etish O‘zbekiston hududlarida energiya tejamkorligini 
oshirish, tabiiy resurslardan oqilona foydalanish va ekologik xavfsizlikni mustahkamlashga xizmat qiladi, hamda 
milliy iqtisodiyotning raqobatbardoshligini oshirishga zamin yaratadi.
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